
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

  
 

HOTĂRÂRE 
          privind aprobarea Acordului de asociere între Județul Suceava prin 

Consiliul Județean Suceava, Muzeul Național al Bucovinei, Centrul Cultural 
„Bucovina”, Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților și Municipiul Vatra Dornei prin 

Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, în vederea organizării acțiunilor ce se 
vor desfășura în cadrul evenimentului omagial „105 ani de la Unirea Bucovinei cu 

patria mamă - România” – Ziua Bucovinei, la data de 28 noiembrie 2023, în municipiul 
Vatra Dornei, județul Suceava 

 

   Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
intrunit in sedinta     ordinara in data de   29  septembrie  2023 

 
            Având în vedere  referatul de aprobare nr. 23750/20.09.2023 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr.23751/20.09.2023 al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

  Legea nr.250/2015 privind declararea zilei de 28 noiembrie Ziua Bucovinei; 
 - Ordonanța Guvernului nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autoritățile și instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.”d”, alin.(4), lit.( d) si (f), art. 139, alin. (1), 
(3), lit. d) și 196, alin. (1), lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. - (1) Se aprobă Acordul de asociere între Județul Suceava, prin Consiliul 

Județean Suceava,  Muzeul Național al Bucovinei, Centrul Cultural „Bucovina”, 
Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților și Municipiul Vatra Dornei prin Consiliul Local al 
Municipiului Vatra Dornei, în vederea organizării acțiunilor ce se vor desfășura în cadrul 
evenimentului omagial „105 ani de la Unirea Bucovinei cu patria mamă - România” – Ziua 

Bucovinei, la data de 28 noiembrie 2023, în municipiul Vatra Dornei, județul Suceava, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2. - Se împuternicește Primarul Municipiului Vatra Dornei-Dl.Ilie Bonches, să 
semneze Acordul de asociere prevăzut la art.1, în numele  Municipiulu Vatra Dornei. 

             Art.3. – Primarul municipiului Vatra Dornei, prin Direcţia  economica si Casa de 
cultura, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
  ALEXIEVICI RAUL MIHAI        Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                                     
                                                                                   TURCU VASILE   
  
 Vatra Dornei 
 29.09.2023 
 Nr.208 

 
 
 
                                              
 
     



 Anexă la HCL nr.208/29.09.2023 
 

ACORD DE ASOCIERE 
 

I. Părțile acordului de asociere 
Art. 1. – Acordul de asociere se încheie între: 

1. Județul Suceava prin Consiliul Județean Suceava, cu sediul în municipiul Suceava, 
strada Ștefan cel Mare nr.36, județul Suceava, tel.0230/210148, fax. 0230/222839, 
reprezentat de domnul Gheorghe FLUTUR, în calitate de președinte, 

2. Muzeul Național al Bucovinei, cu sediul în municipiul Suceava, str. Ștefan cel Mare 
nr.33, județul Suceava, CIF 4244628, tel.0230/216439, fax. 0230/522979, reprezentat de 
domnul Constantin-Emil URSU, în calitate de manager (director general), 

3. Centrul Cultural „Bucovina", cu sediul în municipiul Suceava, str. Universității nr.48, 
CIF 25345587, tel./fax 0230/551372, reprezentat de domnul Vasile-Sorin FILIP, în 
calitate de manager, 

4. Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților cu sediul în municipiul Suceava, str. Iancu Flondor 
nr.2,  județul Suceava, reprezentată de Î.P.S. Părintele Calinic – Arhiepiscopul Sucevei și 
Rădăuților,   

5.  Municipiul Vatra Dornei prin Consiliul local al municipiului Vatra Dornei, cu sediul în 
municipiul Vatra Dornei, str. Mihai Eminescu nr.17, județul Suceava, tel. 0230/375229, 
fax. 0230/375170, reprezentat de domnul Ilie BONCHEȘ, în calitate de primar, 
denumite în continuare părți, 

au stabilit de comun acord să se asocieze în vederea organizării acțiunilor ce se vor 
desfășura în cadrul evenimentului omagial „105 ani de la Unirea Bucovinei cu patria mamă 

- România” – Ziua Bucovinei, la data de 28 noiembrie 2023, în municipiul Vatra Dornei, 
județul Suceava, în următoarele condiții: 

II.     Obiectul acordului de asociere 
Art. 2. - Acordul are ca obiect realizarea de acțiuni legate de evenimentul omagial 

„105 ani de la Unirea Bucovinei cu patria mamă - România” – Ziua Bucovinei, la data de 28 
noiembrie 2023, în municipiul Vatra Dornei, județul Suceava. 
 Părțile au convenit de comun acord să se asocieze în vederea realizării evenimentului 
sus menționat. 
      III.       Durata acordului de asociere 

Art. 3. - Prezentul acord de asociere se încheie pe perioadă determinată, intrând în 
vigoare la data semnării lui de către reprezentanții părților și producându-și efectele până la 
încheierea desfășurării evenimentului. 

IV. Scopul asocierii 
  Art. 4. - Scopul asocierii este de a omagia împlinirea a 105 ani de la evenimentul 
istoric marcant al Unirii Bucovinei cu patria - mamă, prin acțiuni de conștientizare a valorii 
moștenirii patrimoniului cultural-științific, rememorarea și păstrarea în conștiința oamenilor a 
eforturilor înaintașilor noștri, precum și promovarea Bucovinei și implicit a Județului 
Suceava. 

V.  Coordonarea acordului de asociere 
          Art. 5. Fiecare asociat își desemnează responsabilii pentru realizarea activităților ce 
incumbă fiecărei părți pe perioada acțiunilor ce se vor desfășura în cadrul evenimentului 
omagial „105 ani de la Unirea Bucovinei cu patria mamă - România” – Ziua Bucovinei, la 
data de 28 noiembrie 2023, în municipiul Vatra Dornei, județul Suceava. 

VI. Obligațiile părților: 
         Art. 6.  Județul Suceava, prin Consiliul Județean Suceava:  



a) organizează ședința solemnă a Consiliului Județean Suceava pentru omagierea 
împlinirii a 105 ani de la unirea Bucovinei cu patria mamă – România, care se va 
desfășura în incinta Centrului Muzeal „Cazinoul Băilor” din municipiul Vatra Dornei; 

b) decernează distincția ”Meritul Bucovinei” unor personalități/organizații/instituții 
pentru activitatea depusă în slujba intereselor și imaginii Bucovinei; 

c) organizează și finanțează masa oficială și coffe break pentru 200 persoane participante 
la eveniment, din bugetul propriu al județului, cap. 51.02, art. 20.30.02. – protocol și 
reprezentare; 

d) finanțează cheltuielile ocazionate de evenimentul omagial pentru promovarea 
evenimentului prin surse audio, video, materiale promoționale pentru invitați, bannere 
și roll-up-uri în sumă de 150.000 lei, care urmează să fie transferată din bugetul 
propriu al județului Suceava, în contul Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților, cu 
justificarea ulterioară a sumei alocate; 

         Art. 7. - Muzeul Național al Bucovinei va desfășura următoarele activități în sumă de 
221.857 lei din bugetul propriu, pentru: 

      - organizarea a două expoziții temporare: „Din istoria orașului Vatra Dornei și a 

Cazinoului Băilor” și „Bucovina – de la anexare la al Doilea Război Mondial (1774-

1944)”, care va avea loc în incinta Centrului muzeal „Cazinoul Băilor”; 
     - realizarea a 150 kituri – Distincția „Meritul Bucovinei”; 

           - realizarea designului și printarea de panouri cu fotografii pentru expoziții; 
           - realizarea de fotografii și prelucrarea lor pentru expoziție. 

    Art. 8. - Centrul Cultural „Bucovina” va desfășura următoarele activități în sumă de 
45.000 lei din bugetul propriu, pentru asigurarea momentelor cultural – artistice prin: 

- contractarea Cvartetului  „Ciprian Porumbescu” în deschiderea evenimentului; 
- contractarea Coralei „Ciprian Porumbescu”. 

    Art.9. – Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților va desfășura următoarele activități din 
fondurile proprii ale unității de cult, pentru: 
      -    punerea la dispoziție a spațiului în care se va desfășura evenimentul omagial; 

- slujba de binecuvântare a Centrului Muzeal „Cazinoul Băilor”; 
- decernare de ordine eparhiale; 
- realizare design materiale de promovare; 
- asigurarea logisticii necesare desfășurării activităților; 
- realizarea clipului „Restaurarea Centrului Muzeal Cazinoul Băilor”; 
- asigurarea unei persoane atestate ca muzeograf pentru zona expozițională. 

        Art. 10. Primăria municipiului Vatra Dornei, va organiza din bugetul propriu expoziția 
de pictură semnată de pictorul David Croitor, pentru care vor fi achiziționate 30 de șevalete. 

VII. Modificarea și încetarea Acordului de asociere 

Art. 11. – Părțile au dreptul, pe durata desfășurării Acordului, să convină, prin acte 
administrative individuale, în scris, modificarea clauzelor prezentului acord, încheind acte 
adiționale. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este 
convenită și însușită de toate părțile. 
  Art. 12. – Prezentul acord încetează de drept la expirarea perioadei pentru care a fost 
încheiat.  
  Art. 13. – Prezentul acord poate fi denunțat unilateral de către oricare dintre părți, cu 
un termen de preaviz de 15 zile, cu obligația prezentării motivelor de denunțare și a descrierii 
caracterului justificat al acestora. 
 Art. 14. – Prezentul acord încetează în alte cazuri prevăzute de lege. 
     VIII .    Răspunderea părților 
 Art. 15. – Asociatul care contractează singur drepturi și obligații prin acte încheiate cu 
terțe persoane va răspunde în mod individual față de acestea. 
 Art. 16. – Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor asumate de 
către una dintre părți dă dreptul celorlalte părți să ceară rezilierea acordului, printr-o notificare 



scrisă adresată părții în culpă, în termen de 5 zile lucrătoare de la data constatării nerespectării 
clauzelor acordului. În cazul în care se constată că, urmare a nerespectării clauzelor, s-a creat 
un prejudiciu, partea prejudiciată are dreptul de a solicita repararea acestuia și plata de daune 
– interese, după caz, conform normelor legale în vigoare. 
 Art. 17. - Forța majoră exonerează de răspundere, în cazul neexecutării parțiale sau 
totale a obligațiilor asumate prin prezentul acord. Prin forță majoră se înțelege un eveniment 
independent de voința părților, imprevizibil și insurmontabil, apărut după încheierea 
contractului și care împiedică părțile să execute total sau parțial obligațiile asumate. 
 Art. 18. - Partea care invocă forța majoră are obligația să o aducă la cunoștința 
celeilalte părți, în termen de 2 zile lucrătoare de la data producerii evenimentului. De 
asemenea, încetarea cauzei acesteia este necesar a fi adusă la cunoștința celeilalte părți 
imediat ce aceasta se produce. 

IX. Legea aplicabilă și jurisdicția 
Art. 19. – Prezentul acord este guvernat și interpretat potrivit legilor din România. 
Art. 20. – Orice neînțelegere, de orice fel, în legătură cu acest acord, va fi soluționată 

de instanțele competente din România. 

X. Dispoziții finale 
Art. 21 . – Dacă oricare dintre prevederile prezentului acord se va dovedi nulă sau 

inaplicabilă în baza unei legi, celelalte prevederi ale acordului nu vor fi afectate. 
Art. 22. – Prezentul acord constituie voința comună a părților și s-a semnat 

astăzi..........., în 5 (cinci) exemplare originale, de egală valoare juridică, câte un exemplar 
pentru fiecare parte semnatară.                                                                                                      
        
                                                                                  

Județul Suceava – 
Consiliul Județean Suceava, 

Președinte, 
 

Gheorghe FLUTUR 

Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților , 
Arhiepiscopul Sucevei și Rădăuților, 

 
 

Î.P.S. Părinte Calinic 
 

              Muzeul Național al Bucovinei,                                                           
                Manager (Director general), 
                                                                                                       
                 Constantin-Emil URSU                                                                          
                                                                                                        
           
           Centrul Cultural ”Bucovina”                
            Manager (Director general), 
 
                   Vasile-Sorin FILIP 
 

Municipiul Vatra Dornei - 
Consiliul local al municipiului Vatra 

Dornei, 
Primar, 

 
Ilie BONCHEȘ 

 
 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
  ALEXIEVICI RAUL MIHAI        Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                 
                                                                                   TURCU VASILE   
  

 


